50. Odium erga proximum mors est animæ; eam fert et infert obtrectatoris lingua.

51. Acedia, negligentia animæ; anima autem tunc negligens est, quando studio volupsum dedita, morbida fuerit.

52. Qui Jesum diligit, laboribus exercet semetipsum: quos cum tolerat, fugat acediam.

53. Monasticis laboribus firmatur anima; et cum omnia cum mensura facit, abigitur acedia.

54. Qui ventri imperat, concupiscentias labefacit, et cogitationibus fornicationum mentem suam servire non sinit.

55. Mens continentis templum est Spiritus sancti; gulosi autem meus, corvorum est domicilium.

56. Varietatem eduliorum appetere facit satietas; indigentia vero suavem facit siccum et decrastatum panem.

57. Alienus sit ab invidia, qui ei cui invidetur, in prosperitate congaudet, sese occultans ei qui invidet.

58. Ab homine vitam negligenter agente procul abscedas, etiam si apud plerosque magnum ipsius sit nomen.

59. Amicum tibi para, virum laboris patientem et avidum, et in lapsibus tuis præsidium invenies.

60. Negligens multis dominis venundatus est, et versatur utcunque duxerint.

61. Benevolus tibi erit et amici loco, tempore pacis; sed ut hostis, tempore temptationis impugnabit.

62. Antequam tribulationes moveantur, ponit pro te animam suam; ubi autem motæ fuerint, tuam etiam animam tollit.

63. Terra inculta et deserta, spinis densescit; mens autem torpida, immundis affectionibus.

64. Mens prudens refrenat animam suam, castigat corpus, et affectiones sibi servire facit

65. Gestus exteriōres signa sunt motuum intrinsecus latentium, sicut ignotarum arborum fructus producti.

66. Hypocritam arguunt verba et opera; similiiter et pseudopropheta in occultum manifestant.

67. Mens stulta animam suam non erudit, sed a charitate et continentia longe separat.

68. Improbarum cogitationum causa est malus habitus, ex inani gloria, et superbia, et arrogantia conflatus.

69. Vitiis jam memoratis peculiariter adhærent hypocrisis, dolus, versutia, irrisio ac improbisimum mendacium.

70. Prædictis etiam serviant, invidia et contentio, furor ac ira, moestitia et vindictæ meditatio.

71. Ilæc est via negligenter agentium, et hic A thesaurus qui intra me reconditus est.

72. Animum malorum tolerantia et humilitas salvant, et a prædictis affectionibus reddunt alienam.

73. Sermo utilis proprius est menti prudenti, sed virtutis opus animæ bona peculiare est.

74. Mens illuminata sapientes profert sermones; anima autem munda divinas producit cogitationes.

75. Cogitationes studiosi sapientiam meditantur, et verba ipsius auditores illuminant.

76. Si in anima virtutes fuerint, mens bonas cogitationes producit; sin vilia insederint, malas parit.

77. Anima affectionibus referta, officina est malorum cognitionum: ex suo thesauro profert mala<sup>1</sup>.

78. Bonus thesaurus est habitus virtutis, et ex hoc mens bona profert bona <sup>u-v</sup>.

79. Mens divina charitate afflata, bonas de Deo cogitationes excusat: quæ autem amore suiipsius tenetur, omnino diversas.

80. Mens quæ a charitate in proximum movetur, bona de ipso incessanter cogitat<sup>z</sup>; contra vero, quæ secus affecta est.

81. Bonarum cognitionum causæ sunt virtutes, virtutam autem, præcepta: ceterum ut in effectum prodeant, in causa est propositum.

82. Virtutes et vilia sive fiant, sive omittantur, quando vicissim cogitationes excitant, bene vel male animam afficiunt.

83. Malarum cognitionum causæ sunt vilia, vitiorum inobedientia, inobedientiae vero sensuum deceptio, deceptionis autem sensuum mentis negligencia circa sui securitatem.

84. Proficientes, a suis dispositionibus facile excidere possunt, sive bona sint, sive malæ. Perfectionum autem habitus circa utrumque difficillime moventur.

85. Robur animæ est habitus virtutis difficile mobilis et immobilis; quem assecutus, dicat cum invicto Paulo: *Quis nos separabit a charitate Christi?*<sup>y</sup> et quæ sequuntur.

86. Antesignanus omnium affectionum est amor suiipsius, postrema vero omnium superbia.

87. Ex affectionibus amoris suiipsius tres generales concupiscentiarum cogitationes trahunt originem.

88. Intellige omnino cogitationes gulæ, inanis gloriae et avaritiae: quas sequuntur omnes aliae cogitationes affectionum, sed non omnes communiter.

89. Gulæ cogitationem sequitur fornicationis cogitatio; inanis autem gloriae cogitationem cogitatio superbie; reliquæ autem tres communiter.

90. Communiter tres sequuntur, cogitationes tristitia, iræ, machinationis, invidiae et acedie, et reliquæ.

<sup>1</sup> Matth. xii, 35. <sup>u-v</sup> ibid. <sup>z</sup> I Cor. xiii, 5. <sup>y</sup> Rom. viii, 35.

οα'. Ήδες δδ; τῶν ἐν ἀμελεῖξ ῥιῶνταν, καὶ οὗτος ὁ θησαυρὸς τῶν ἐν ἐμῷ κεκρυμμένων.

οβ'. Σώζουσι ψυχὴν κακοπάθεια καὶ ταπεινωσί, καὶ ἐκ τῶν προειρημένων παθῶν ἀπαλλάσσουσιν αὐτήν.

ογ'. Ιδειον ἐννοίας συνετῆς λόγος ὡφέλιμος, καὶ ψυχῆς ἀγαθῆς πρᾶξις σπουδαῖα.

οδ'. Νοῦς πεφωτισμένος; λόγους προφέρει σούσιος, καὶ ψυχὴ καθαρὸς λογισμούς γεωργεῖ θείους.

οε'. Λογισμοὶ σπουδαῖοι σοφίαν μελετῶσι, καὶ οἱ λόγοι αὐτοῦ φωτίζουσι τοὺς ἀκούοντας.

οζ'. Τοποειμένων ἐν ψυχῇ ἀρετῶν, ἀγαθῶν, γεωργεῖ λογισμούς· κακῶν δὲ ὑποκειμένων, φύλας τίκτει ἐνοίκους.